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Raporti vjetor i punés sé Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér vitin

2022

Janar - Dhjetor,2022

Hyrje:

- Anétarét ¢ pérzgjedhur t& Komitetit Konsultativ pér Barazi gjinore né Komunén e Drenasit gjaté periudhés
Janar- Dhjetor 2022, kané organizuar dhe mbajtur mbledhjet sa i pérket kétij komiteti.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, KKBGJ ka mbajtur disa takime. Ku prej tyre (6) gjasht€ gjithsej kané
gene mbledhje te rregullta né t& cilat pérpos diskutimeve né fund te secilit takim ka rezultuar njé
rekomandim drejtuar institucioneve pérkatése dhe komunés ne Drenas(Gllogoc).

Né secilin takim jané shqyrtuar pika te veganta dhe rendi i dités ka gene specifik pér secilin takim t€ mbajtur.
Secili takim éshté shogéruar me proces verbal dhe raportimin adekuat, pra jané dorézuar 6 procesverbale té

mbledhjeve me lista t& pjesémarrésve.

Paragitja e defajuar e shqyrtimit t€ pikave t€ rendit t€ dités né mbledhjet e mbajtura t€ Komitetit pér

Barazi Gjinore gjaté periudhés janar-dhjetor 2022




Janar, 2022

Mbledhja e paré e rregullt e Komitetit Keonsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur me datén
24.01.2022, ku jané shqyrtuar (3) tre pika té diskutimit dhe me kété rend & dités. Pas mbledhjes &shté
pérgatit raporti dhe rekomandimi i KKBGJ-sé.

1. Planifikimi vjetor i mbledhjeve t& KKBGJ-sé pér vitin 2022.
2. Vetédijesimi i té rinjve pér pasojat e martesave té hershme, apo nén moshén 18 vjecare.

3. Té ndryshme.

Rekomandimi 1 mbledhjes se paré éshté:
Té organizojmé njé fushaté vetedijesuese me nxénésit e nivelit té mesém t& ulét (klasat e 9-t&€) dhe
nxénésit e shkollés s mesme té larté (klasa 10-12). Lidbur me pasojat e martesave t€ hershme nén

moshén 18 vjecare.

Martesa e hershme &shté shkelje e t& drejtave t& njeriut dhe privon té dy gjinité e sidomos vajzat nga
arsimimi, shéndeti dhe perspektiva afat-gjaté. Vajza q€ martohet né fémijéri do t& mbetet pa potencial t€
plotésuar dhe mendojmé ge do té jené t& penguara né zhvillimin e tyre arsimor, profesional, etj.

Ne duhet t& punojmé sé bashku né pengimin e martesave t€ hershme.

Duke u bazuar edhe né Ligjin pér Familje

Ligji Nr. 2004/32 LIGJI PER FAMILJEN I KOSOVES

Neni 16. Pika 1. A

(1) “Personi i cili nuk ka mbushur moshén tetémbédhjeté vjegare nuk mund t€ lidhé martesé’’.

Neni 15. Pika 2.

(2) “Mosha madhore fitohet me t& mbushuf 18 vjet”’.

Ky rekomandim 1 éshté dérguar: DKA-sé dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.




Mbledhja e dyté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore €shté mbajtur mé: 31.03.2022,
ku jané shqyrtuar (3) tri pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu &shté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatit raporti dhe rekomandimi e KKBGJ.

1. Diskriminimet ne vendin e punés;
2. Vlerésimi profesional e jo ai personal i punétoreve;

3. Té ndryshme.

Rekomandimi i mbledhjes se dyté éshté:
Pérgatitja e fletushkave pér punédhénésit kundér diskriminimit t€ punémarrésve té institucioneve

dhe bizneseve publike dhe private. Me qellim té parandalimit t€ diskriminimit té punétoreve.

Qéllimi i kétij rekomandimi &shté diskriminimi gjinor ne vendet e punés. Shpesh gjinia béhet
problematike tek disa lloje té profesioneve, ku kérkohet qé t€ ushtrohet vetém nga gjinia feméroré apo
vetém nga gjinia mashkullore. Ky ésht€ njé diskriminim serioz, pasi nuk mund té pérjashtohemi nga njé
profesion vetém pér shkak té gjinisé. Kemi edhe diskriminimin pozitiv tek graté shtatzéné, té cilave ju
jepet pushimi i lindjes pér njé€ kohé mé t& gjaté se babait t€ fmijés. Kemi diskrimimimin tjetér té gjinisé qé
ka t& b&jé me pagesén e pagave, ose pérfitimeve, ndodh qé njé burré dhe njé grua mund t€ kryejé t€ njéjtén
puné dhe punédhénési bén léshime, duke paguar njérén gjini me page mé té lart€ se tjetrén, pér t€ njéjtén
puné gé kryejné.

Punédhénési duhet ta paguan punémarrésin né ményré té barabarté, pér puné té njéjté ose puné me vleré té
barabarté, pa diskriminuar.

Si formé parandaluese té diskriminimit kemi edukimin e shoqéris€, qé t& ndérpriten dallimet ndaj njéri-
jetrit dhe t& pranojmé faktin se jemi té gjithé t& barabarté si genie njerézore. Duhet dinjiteti, guximi dhe

mbéshtetja e viktimave, pér t&€ mposhtur diskriminimin.

Duké u bazuar né Kushtetutén e Republikés se Kosovés. Neni 24, pika 2.
Dhe duke u bazuar ne Ligjin e Punés LIGJI Nr. 03/L-212, Neni 5, pika 1,2,34 dhe 5.

Ky rekomandim 1 €shté dérguar: Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Drejtoria ¢ Inspekcionit




Mbledhja e treté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 31.05.2022,
ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éhté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Divorcet martesore

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se treté éshté:

Organizimi i fushatave sensibilizuese me ciftet e martuara, kundér rritjes sé numrit té divorceve.

Né 2022, pér dy muaj (janar, shkurt) jané 250 raste te shkurorézimit, raste ge kane vazhduar edhe né muajt
né vijim. Ky fenomen po béhet gjithnjé e mé shqetésues, i cila po vjen si pasojé e disa arsyeve, té cilat
nése 1 analizojmé né thelb nuk jané as “’arsye’’. Duke marr parasysh ge shume ndarje ¢iftesh, po vijné
krejtésisht pa ndonjé arsye, (dhe jo ato ndarje & do té shpétonin vértet familjen), tani po vine disa ndatje
qé po e shkatérrojné familjen dhe kryesisht fémijét, pra f&mijét jané ata t€ cilét po e vuajné mé se shumti
kété ndarje, ne ¢cdo aspekt: fizik, psikik, emocional, motivues, etj.

Kuptojmeé divorcet qé duhet t& béré, pér shkak té dhunés fizike, psikologjike, por edhe morale, porjo ato
pér kushte ekonomike, punésore, politike, fetare, etj...

Ne mendojmé ge ky fenomen duhet té reduktohet dhe martesa t€ kuptohet jo vetém si “’zgjidhje e
problemeve’’, por té kuptohet martesa edhe si pérgjegjési.

Shpétimi i njé martese duhet béré duke biseduar dhe gjetur ményra & ndryshme pér té shpétuar martesén.
Ne mendojmé sé€ €sht€ mire qé té organizohet ndonjé fushate sensibilizuese me ¢iftet ¢ martuara, por edhe
me ato q€ jané né njé lidhje, q& ta kuptojné martesén si njé pérgjegjési ¢ me obligime 1€ cilat jané shumé

leté t€ zbatueshme, e kjo vjen vetém té kété bashkébisedim ndérmjet ¢ifteve.

Ky rekomandim 1 éshté dérguar: Zyrés pér Barazi Gjinore,




Mbledhja e katért e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore &shté mbajtur mé:
26.08.2022, ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Zbatimii LIGJIT Nr.05/L -020 Pér Barazi Gjinore, né rastin e emértimit ¢€ institucioneve,
shkollave e rrugéve.

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se katér éshté:

T& kené parasysh LIGH Nr. 05/L.-020 PER BARAZI GJINORE, pér emértimin e rrugéve.

KKBGJ-jajep rekomandim Komisionit pér Emértimin e Rrugéve t€ komunés sé Drenasit qé ta kété
parasysh ligjin Pér Barazi Gjinore dhe ge pér emértimin e rrugéve té bazohen edhe né kété ligj,
pérkatésisht né Neni 5 pika 1.9, te Ligji Nr. 05/L-020.

1.9, “’t€ marré parasysh baraziné gjinore né rastin ¢ emértimit té institucioneve, shkollave e rrugéve’.

Vendi i yné ka vajza- heroina t€ shumta t& cilat kané jep kontribut t€ madh pér vendin tone dhe emrat e 1€

cilave e meritojné té jené edhe prezenté né rugét tona.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Komisionit pér Emértimin e Rrugéve




Mbledhja e peste e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mg: 30.09.2022,
ku jané€ shgyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu &éshté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Puna mbi normé e punétoréve né markete dhe butiké t&é Drenasit

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se pesté &shté:
Komuna e Drenasit ta angazhoj Inspektoratin e Punés qé ta verifikoj zbatimin e legjislacionit nga

fusha e marrédhénies sé punés né markete dhe butiké,

Né kété takim u diskutua pér punén mbi norme t€ punétoréve t& punésuar né sektorin privat veganérisht né
markete dhe butiké. Kemi t€ dhéna q& punétorét né markete dhe butiké pérveg gé punojné mbi normé ata
mezi arrijné t& kené njé dité pushimi né javé ose ¢do dy javé. Po t& shikohen kontratat e kétyre punétoréve
gjithcka duket né rregull, por né praktiké ata jané thjesht skllevér pune pa asnjé t& drejté njerézore. P.sh. ka
markete né komunén e Drenasit gé 1 detyrojné punétorét t& mbajné dy ndérrime né njé dité & javés pér ta
fituar té drejtén e njé dite pushimi. Praktikisht kéta punétorg nuk e kané asnjé dité té liré.

Mosrespektimi 1 kontratave t€ punéds dhe normave javore té punés ka béré qé shumé pak gra té jené té
interesuara pér puné. Kjo sepse njé néné ose njé bashkéshorte nuk mund t& kérkoj t& punoj sepse ajo do €
detyrohet ta neglizhoj komplet familjen e saj né mungesé t& kohés sé liré.

Si pérfundim, ne konsiderojmé q& punétorét né sektorin privat jané té€ pamotivuar dhe kjo ka béré gé
né kété sektor t€ ndérrohen punétorét shpesh. Gjithashtu, thuhet se ka sjellje jo etiké t€ menaxheréve apo
shefave t& kétij sektori. '

NE bazé ¢ Ligjit t& Punés Ligji Nr. 03/L-212 né Republikén e Kosovés, neni 20, paragrafi 2 pércakion
kohézgjatjen e orarit t& punés brenda njé jave si mé poshté:

“2. Orari i ploté 1 punés zgjat dyzet (40) oré né javé, nése me kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshme.”

Po ashtu né nenin 31 t& kétij ligji thuhet se:” 1. I punésuari ka t€ drejté né pushim javor né kohézgjatje prej
s€ paku njézetekatér (24) oré pandérpreré.”

Si rjedhojé ne rekomandojmé qé Komuna ¢ Drenasit ta angazhoj Inspektoratin e Punés qé ta verifikoj

zbatimin e ligjislacionit nga fusha e marrédhénies s& punés né vendet e lartpérmendura.

Ky rekomandim i &shté dérguar: Inspektoratit t& Punés.
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Mbledhja e gjashté e rregullt ¢ Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
03.11.2022, ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. 1 Organizimi i trajnimeve profesionale pér femra dhe meshkuj me géllim té pérgatitjes sé
punétoréve me mé pak gjasé punésimi pér treg té punés

2. Té ndryshme

Rekomandimi 1 mbledhjes se gjashté &shté:

Komuna e Drenasit, qofté si punédhénés, qofté si organizues i mundésive pér punésim té gjej ményra
pér hapjen e mundésive pér punésim duke rritur interesimin e grave dhe burrave pér puné né sektoré
té ndryshme pérmes organizimit té trajnimeve/kurseve profesionale.

Né két€ takim u diskutua pér organizimin e trajnimeve apo kurseve profesionale pér graté dhe burmrat e
komunés sé Drenasit t€ cilét kané mé pak gjasé punésimi si punétoré té kualifikuar.

Ndjenja e madhe e inferioritetit pér t€ aplikuar pér njé vend pune, padyshim qé &shté pengesé pér té
zvogéluar papunésing né komunén toné. Ka shumé raste kur shumé gra dhe burra nuk e gjejné vetén té
pérgatitur pér treg pune. Natyrisht se ata duan t& punojné por nuk ¢ din se ku dhe ¢faré t€ punojné. Marré
parasysh faktin se disa gra t€ reja ose t€ moshés s& mesme, té afta pér puné, nuk kané mbaruar mé shumé se
shkollim fillor dhe prandaj k&to gra nuk ndihen se i pérkasin tregut té punés.

Ka shumé profesione gé kérkojné trajnime disamujorshe t& cilat do t€ mund té organizoheshin nga komuna
joné, si, p.sh: kuzhinier/e, rrobagepés/e, pastrues/e, floktar/e, punétor/e né fabrika t€ ndryshme, shités/e,
mekanik, kujdestaré/e pér pleq ose pér fémijé etj.

Komuna joné duhet té béjé organizime vjetore pér té treguar mundésité e tregut t& punés pér kété kategori
te té papunéve. Mungesa e informacionit dhe mungesa e afi€sisé sé gasjes né informacion ka humbur
interesimin e shumé punétoréve potencial t& komunés sons.

Prandaj, bazuar né Ligjin pér Barazi Gjinore Ligji Nr. O5/L-020, neni 17, pika 1.8, ku thuhet se
punédhénési/ja duhet:

“té sigurojé q¢ femrat dhe meshkujt t& kené mundési t& barabarta pér t€ vazhduar shkollimin dhe aftésimin
profesional dhe té pércjellin trajnimet t& cilat mbahen pér té shtuar shkathtésité profesionale ose 1€ pérgatiten
pér profesione t€ tjera”

Ky rekomandim i &shté dérguar: Zyrés pér Barazi Gjinore.
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KKBGJ-ja gjaté vitit 2022, ka qen pjesé aktive e katér organizimeve (temave) si¢ jané:
1. “Fuqizimi i zérave gjithépérfshirés t& viktimave t& dhunés seksuale gjaté luftés s& fundit né
Kosové.”
2. Takim me t& gjitha komitete konsultative né komunén e Drenasit dhe mé gytetaret.
“Kanceri i gjirit dhe parandalimi i tij.”” — N& kuadér t& Dités Ndérkombétare t€ kancerit t& gjirit.
4. ©25 Néntori, Dita Ndérkombétare pér Eliminimin ¢ Dhunés né Familje.”” dhe 16 Ditét e

Altivizimit.”’




